2

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ   РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  08.09.2016 г. № 635
	Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в сфере образования в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 N 599 "О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности", Уставом муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области,
Администрация муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий ("дорожную карту") по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в сфере образования в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области.

2. Отделу по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (И.Г. Кулешова) обеспечить исполнение плана мероприятий.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Г.А. Варсанову.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области

   А.В. Голушков
                                                                 УТВЕРЖДЕН

	постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

от 08.09.2016 г. № 635

План
мероприятий ("дорожная карта") по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в сфере образования

в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области

1. Общее описание «дорожной карты»
План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в сфере образования в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области направлен на обеспечение условий доступности для инвалидов образовательных учреждений, находящихся в ведении Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области. План разработан с учетом требований приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.11.2015 № 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи».

2. Проблемы в обеспечении доступности

объектов и услуг для инвалидов

В соответствии с частью 5 статьи 5 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях реализации права каждого человека на образование федеральными государственными органами, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления создаются необходимые условия для получения без дискриминации качественного образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, для коррекции нарушений развития и социальной адаптации, оказания ранней коррекционной помощи на основе специальных педагогических подходов и наиболее подходящих для этих лиц языков, методов и способов общения и условия, в максимальной степени способствующие получению образования определенного уровня и определенной направленности, а также социальному развитию этих лиц, в том числе посредством организации инклюзивного образования лиц с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ).

Под специальными условиями для получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья в указанном Федеральном законе понимаются условия обучения, воспитания и развития таких обучающихся, включающие в себя использование специальных образовательных программ и методов обучения и воспитания, специальных учебников, учебных пособий и дидактических материалов, специальных технических средств обучения коллективного и индивидуального пользования, предоставление услуг ассистента (помощника), оказывающего обучающимся необходимую техническую помощь, проведение групповых и индивидуальных коррекционных занятий, обеспечение доступа в здания организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и другие условия, без которых невозможно или затруднено освоение образовательных программ обучающимися с ОВЗ.

Получение образования детьми – инвалидами и детьми с ОВЗ является одним из основных и неотъемлемых условий их успешной социализации, обеспечения их полноценного участия в жизни общества, эффективной самореализации в различных видах профессиональной и социальной деятельности.
Поддержка и социальная защита инвалидов в современных социально-экономических условиях является одной из важнейших задач общества.
Существующая сеть образовательных организаций Шумячского муниципального района не имеет универсальной безбарьерной образовательной среды для совместного обучения детей-инвалидов и обычных школьников. Состояние материально-технической базы образовательных учреждений и их территориальная доступность имеет низкий уровень соответствия современным требованиям для организации инклюзивного обучения и воспитания детей, в том числе детей - инвалидов. Образовательные организации не обеспечены достаточной физической доступностью для детей – инвалидов, имеют низкий уровень методической подготовки к реализации инклюзивного образования, испытывают нехватку специалистов в области социализации детей - инвалидов.
В создании в общеобразовательных организациях доступной образовательной среды заинтересованы дети с ОВЗ, родители, представители общественности. Решение проблемы предполагает модернизацию и дооборудование общеобразовательных школ, учреждений дошкольного и дополнительного образования, с учетом требований доступности для детей-инвалидов и детей с ОВЗ.
В 2015 году созданы условия для инклюзивного образования в обычных классах в МБОУ «Шумячская СШ им.В.Ф. Алешина». В учреждении установлены пандусы, проведена адаптация санитарно-гигиенических помещений, адаптация дверных проемов.
Представляется необходимым в рамках реализации «Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в сфере образования в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области» дальнейшее проведение мероприятий по созданию безбарьерной доступной среды для детей с ОВЗ и реализации инклюзивного образования в образовательных организациях Шумячского муниципального района.

3. Цели «дорожной карты»

Целью «дорожной карты» является поэтапное повышение с учетом финансовых возможностей уровня доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в сфере образования в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области:
- формирование условий беспрепятственного доступа инвалидов к объектам сферы образования;
- формирование условий беспрепятственного доступа инвалидов к услугам в сфере образования.
4. Показатели доступности

для инвалидов объектов и услуг в сфере образования

	N
п/п
	Наименование показателя доступности для инвалидов объектов и услуг
	Единица измерения
	Значение показателей
	Структурное подразделение, ответственное за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	20

15 год
	20

16 год
	20

17 год
	20

18 год
	20

19 год
	20

20 год
	20

21 год
	20

22 год
	20

23 год
	20

24 год
	20

25 год
	20

26

год
	20

27

год
	20

28 год
	20

29 год
	20

30 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	1.
	Удельный вес введенных с 1 июля 2016 г. в эксплуатацию объектов (зданий, помещений), в которых предоставляются услуги в сфере образования, а также используемых для перевозки инвалидов транспортных средств, полностью соответствующих требованиям доступности для инвалидов, от общего количества вновь вводимых объектов и используемых для перевозки инвалидов транспортных средств
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Шумячский Отдел по образованию

	2.
	Удельный вес существующих объектов, которые в результате проведения после 1 июля 2016 г. на них капитального ремонта, реконструкции, модернизации полностью соответствуют требованиям доступности для инвалидов объектов и услуг, от общего количества объектов, прошедших капитальный ремонт, реконструкцию, модернизацию
	%
	0
	0
	75
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	Шумячский Отдел по образованию

	3.
	Удельный вес существующих объектов, на которых до проведения капитального ремонта или реконструкции обеспечивается доступ инвалидов к месту предоставления услуги, предоставление необходимых услуг в дистанционном режиме, предоставление, когда это возможно, необходимых услуг по месту жительства инвалида, от общего количества объектов, на которых в настоящее время невозможно полностью обеспечить доступность с учетом потребностей инвалидов
	%
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	Шумячский Отдел по образованию

	4.
	Удельный вес объектов, на которых обеспечиваются условия индивидуальной мобильности инвалидов и возможность для самостоятельного их передвижения по объекту, от общего количества объектов, на которых инвалидам предоставляются услуги, в том числе, на которых имеются:

выделенные стоянки автотранспортных средств для инвалидов;

сменные кресла-коляски;

адаптированные лифты;

поручни;

пандусы;

подъемные платформы (аппарели);

раздвижные двери;

доступные входные группы;

доступные санитарно-гигиенические помещения;

достаточная ширина дверных проемов в стенах, лестничных маршей, площадок от общего количества объектов, на которых инвалидам предоставляются услуги в сфере образования
	%
	7
	7
	14
	14
	22
	22
	29
	29
	36
	36
	36
	43
	43
	50
	50
	50
	Шумячский Отдел по образованию

	5.
	Удельный вес объектов с надлежащим размещением оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа к объектам (местам предоставления услуг) с учетом ограничений жизнедеятельности инвалида, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации, выполненной рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне, от общего количества объектов, на которых инвалидам предоставляются услуги в сфере образования
	%
	0
	0
	7
	22
	36
	43
	50
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Шумячский Отдел по образованию

	6.
	Удельный вес объектов в сфере образования, имеющих утвержденные Паспорта доступности, от общего количества объектов, на которых предоставляются услуги в сфере образования
	%
	0
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Шумячский Отдел по образованию

	7.
	Удельный вес объектов, в которых одно из помещений, предназначенных для проведения массовых мероприятий, оборудовано индукционной петлей и звукоусиливающей аппаратурой, от общего количества объектов, на которых инвалидам предоставляются услуги в сфере образования
	%
	0
	0
	0
	7
	7
	14
	14
	14
	22
	22
	22
	22
	29
	29
	29
	29
	Шумячский Отдел по образованию

	8.
	Удельный вес услуг в сфере образования, предоставляемых с использованием русского жестового языка, допуском сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика, от общего количества предоставляемых услуг в сфере образования
	%
	0
	0
	20
	20
	30
	30
	40
	40
	50
	50
	65
	65
	75
	75
	85
	100
	Шумячский Отдел по образованию

	9.
	Доля работников органов и организаций, предоставляющих услуги в сфере образования, прошедших инструктирование или обучение для работы с инвалидами по вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере образования в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Смоленской области, от общего числа работников органов и организаций, предоставляющих услуги в сфере образования
	%
	0
	0
	30
	30
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Шумячский Отдел по образованию

	10.
	Удельный вес услуг в сфере образования, предоставляемых инвалидам с сопровождением ассистента-помощника, от общего количества предоставляемых услуг в сфере образования
	%
	0
	0
	0
	0
	1
	3
	5
	7
	12
	20
	25
	25
	25
	25
	25
	25
	Шумячский Отдел по образованию

	11.
	Удельный вес услуг в сфере образования, предоставляемых инвалидам с сопровождением тьютора, от общего количества предоставляемых услуг в сфере образования
	%
	0
	0
	0
	0
	1
	3
	5
	7
	12
	20
	25
	25
	25
	25
	25
	25
	Шумячский Отдел по образованию

	12.
	Доля педагогических работников дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных организаций, имеющих образование и (или) квалификацию, позволяющие осуществлять обучение по адаптированным основным общеобразовательным программам, от общего числа педагогических работников дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных организаций
	%
	0
	0
	20
	30
	40
	40
	50
	50
	50
	50
	75
	75
	100
	100
	100
	100
	Шумячский Отдел по образованию

	13.
	Удельный вес органов и организаций, предоставляющих услуги в сфере образования, официальный сайт которых адаптирован для лиц с нарушением зрения (слабовидящих)
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Шумячский Отдел по образованию

5. Перечень мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов
 объектов и услуг, реализуемых для достижения запланированных значений показателей

доступности для инвалидов объектов и услуг

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Нормативный правовой акт, иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок реализации
	Планируемый результат влияния мероприятия на повышение значения показателя доступности для инвалидов объектов и услуг

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (транспортных средств, средств связи и информации), включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями

	1.1.
	Проведение паспортизации объектов и услуг
	Приказ Минобрнауки России от 9 ноября 2015 года N 1309 "Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи" (далее -приказ Минобрнауки России)
	Шумячский Отдел по образованию
	2016 год
	Утверждение паспортов доступности объектов и услуг, предусмотренных приказом Минобрнауки России, определение объемов работ по обеспечению условий доступности и их финансирования, уточнение базовых значений показателей и сроков выполнения мероприятий

	1.2.
	Оборудование зданий и сооружений образовательных учреждений для беспрепятственного доступа к ним инвалидов и других маломобильных групп населения (установка пандусов, поручней, специализированных табло, указателей движения визуальных и тактильных, расширение входных групп, оборудование санитарно-гигиенических помещений и др.)
	Федеральные законы от 24.11.95 N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", от 01.12.2014 N 419-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов" (далее - Федеральный закон от 01.12.2014 N 419-ФЗ), областные государственные программы, муниципальные проограммы
	Шумячский Отдел по образованию
	2015 - 2030 годы
	обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к приоритетным объектам социальной инфраструктуры

	1.3.
	Модернизация объектов сферы образования с целью приведения в полное соответствие с требованиями доступности для инвалидов
	областные государственные программы, муниципальные программы
	Шумячский Отдел по образованию
	2015 - 2030 годы
	приведение объектов в сфере образования в полное соответствие с требованиями доступности для инвалидов

	1.4.
	Проведение мероприятий по формированию сети общеобразовательных организаций, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов
	муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области
	Шумячский Отдел по образованию
	2015 - 2030 годы
	увеличение доли общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов

	2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушений функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	2.1.
	Включение требований к обеспечению условий доступности для инвалидов в административные регламенты предоставления муниципальных услуг
	Федеральный закон от 01.12.2014 N 419-ФЗ
	Шумячский Отдел по образованию
	2016 год
	усовершенствование предоставления муниципальных услуг

	2.2.
	Мониторинг в сфере обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к образовательным объектам
	приказ Минобрнауки России
	Шумячский Отдел по образованию
	2016 - 2030 годы
	обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам сферы образования

	2.3.
	Организация инструктирования или обучения специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов сферы образования и услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации
	Федеральный закон
от 01.12.2014 N 419-ФЗ
	Шумячский Отдел по образованию
	2016 - 2030 годы
	усовершенствование предоставления муниципальных услуг

	2.4.
	Внедрение системы информирования семей с детьми-инвалидами об организациях, оказывающих реабилитационные услуги

	Шумячский Отдел по образованию
	2016 - 2030 годы
	усовершенствование предоставления муниципальных услуг